对于无法合理确定租赁期届满时将会取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产剩余使用

寿命两者孰短的期间内，根据使用权资产类别确定折旧率。

租赁负债应当按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包

括以下五项内容:

   1）固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；

   2）购买选择权的行权价格，前提是承租人合理确定将行使该选择权；

3）行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；

4）根据承租人提供的担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额现值时采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公

司增量借款利率作为折现率。租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各

个期间内按照确认租赁付款额现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计

量的可变租赁付款额于实际发生时计入当期损益。

(2). 融资租赁的会计处理方法

□适用 √不适用

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

√适用 □不适用

详见附注四十二租赁（1）

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

135 / 193

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理

该变更为公司根据财政部最新

会计准则进行的会计变更，无

需履行审批程序。

详见其他说明

其他说明：

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，

以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本

解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关

于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确

认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得

税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。具体调整如

下：

2022 年合并资产负债表：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 7,060,830.71 7,774,862.46 714,031.75

递延所得税负债 0.00 727,730.54 727,730.54

盈余公积 11,963,424.29 11,972,377.54 8,953.25

未分配利润 121,246,705.15 121,224,053.11 -22,652.04

2022 年母公司资产负债表：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 6,316,863.34 6,927,585.36 610,722.02

递延所得税负债 0.00 521,189.64 521,189.64

盈余公积 11,963,424.29 11,972,377.54 8,953.25

未分配利润 101,412,066.30 101,492,645.43 80,579.13

2022 年 1-6 月合并利润表：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

所得税费用 2,691,874.75 2,770,109.07 78,234.32

2022 年 1-6 月母公司利润表：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

所得税费用 2,357,396.98 2,373,813.39 16,416.41

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

2023 年半年度报告

136 / 193

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 境内销售；提供加工、修理修配劳务；

以及进口货物

13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

深圳精智达 15

苏州精智达 20

香港精智达 16.5、8.25

长沙精智达 15

合肥精智达 20

精智达集成电路 25

精智达智能装备 20

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）根据科技部、财政部、国家税务总局《高新技术企业认定管理办法》及指引，公司于 2019

年 12 月 9 日获得深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、国家税务总局深圳市税务局颁发的《高